veritatem, inhumanatione [seu humanis susceptione]. Neque per Virginitatem ut per canalem trajectus (4), sed ex ea vere incarnatus [et vere ex ea lacte nutritus]; manducans uti nos vere, et vere uti nos bibens **. Si enim humane nature assumptione phantasma [ac ludibrium oculorum] fuit, phantasma itidem fuerit salus *. Duplex erat Christus: homo quidem, quantum ad id quod videbatur; Deus vero, quantum ad id quod latebat; ut homo manducans vere sicut et nos, similes enim nobis corporis affectiones habebat: sed ut Deus, hominum quinquae millia ex quinque panibus nutriens **. Mortuus est vere ut homo, ad mortuum quadriannam ad vitam revocavit ut Deus **. Dormivit

δικά σωτήρος διελθών τῆς Παρθένου, ἀλλὰ σαρκωθείς ἐξ αὐτῆς; ἀληθῶς [καὶ γαλακτοτροφηθεὶς ἀληθῶς ἐξ αὐτῆς;] (3) ἵ φάγον ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, καὶ πῖνόν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς. Εἰ γὰρ φάντασμα ἦν ἡ ἐνανθρώπησις, φάντασμα καὶ ἡ σωτηρία. Διελθὼς ἦν (4) ὁ Χριστὸς, ἀνθρώπος μὲν τὸ φαινόμενον, θεὸς δὲ τὸ μὴ φαινόμενον ἑσθίων μὲν ὡς ἀνθρώπος ἀληθῶς ὡς ἡμεῖς (εἶχε γὰρ τῆς σαρκὸς τὸ ὁμοιοπαθεῖν ὡς ἡμεῖς), τρέφων δὲ ἐκ πάντων ἄρτων τοὺς πεντακισχιλίους ὡς θεός· ἀποθνῆσκει μὲν ὡς ἀνθρώπος ἀληθῶς, νεκρὸν δὲ τὸν τετραήμερον ἐγειρων ὡς θεός· καθεύδων εἰς τὸ πλοῖον ἀληθῶς ὡς ἀνθρώπος, καὶ περιπατῶν ἐπὶ τῶν ὁρίων ὡς θεός.

vere in navigio ut homo **, et ambulavit super

57 DE CRUCE [DOGMA IV].

X. Hic crucifixus est pro peccatis nostris vere (2). Quod si negare volueris, revincet te locus ipse conspicuus, felix iste Golgotha, in quo nunc, propter eum qui ibi cruci affixus est, congregati

** Vid. cat. 15, n. 4 et 57. ** Vid. homil. in paralyt. n. 6 et 9. ** Matth. xiv, 17-21. ** Joan.

Tertull. cap. 50; Philastr., haeres. xiv; Cerdon. ex Append. Tertull. cap. 51; et Epiph., her. xii, n. 4; Marcion, ex Tertulliano, *De carne, Christi*, cap. 1, 2, etc.; Tatianus, ex Hieronymo, lib. ii in *Galat.* c. vi, 8, nisi legendum sit, ut in nonnullis mss. *Cassianus*; quem Docticae haereticus principem nominat Clem. Alex. lib. i: *Strom.*, p. 465.

(1) Neque per Virginitatem ut per canalem trajectus. Error Valentini proprius, ex Irenæo, lib. i, c. 7, n. 2; Append. Tertull. c. 49; Epiph., her. xxxi, n. 7; et Theodoret., *Haeret. fab.*, lib. i, cap. 7: qui tamen epist. 175, p. 1075, hanc opinionem non Valentino soli, sed Basilidi, Bardesani et Harmonio tribuit.

(2) Crucifixus pro peccatis nostris vere. Veritatem crucifixionis Christi toto fere *Catecheson* opere enucleat commendat auctor; seu, reverentia et commendatione loci in quo dicebat, praesentibus ipsis monumentis, libenter in hoc sermone versabatur, ut insinuat cat. 15, num. 22, seu quia armandi erant aures adversus infidelium et Judaeorum objectiones, qui crucis scandalo potissimum commovebantur; adeo ut saepe contra utrosque fidelibus disceptandum esset, cat. 15, num. 22, 7 et 27; seu tandem propter Manichæos crucem opinionem tantum et ludicra specie a Christo toleratam dicentes, sicque totam salutis nostrae œconomiam evertebant, ibidem, num. 27. Hanc autem haerem a veteribus Gnosticis acceperant: quos inter ridiculae fabulae notatur auctor Basilides, aiens non Christum, sed Simonem Cyrenæum in crucem actum esse; cum Christus suam cum Simone formam commutasset, et Judæos Simonem crucifigentes, ipse in Simonis formam versus irrideret. Haec Irenæus, lib. i, cap. 24, num. 4.

(3) Καὶ γαλακτοτροφηθεὶς ἀληθῶς ἐξ αὐτῆς. Ea verba quae unicus inclusa sunt, adjectivum ex Theodoretis, et cod. Otiob. ac versione Groceci; quantum in cod. Otiob. desit, ἐξ αὐτῆς, et in Groceci. ἀληθῶς ἐξ αὐτῆς. Porro diverso in loco apud tres illos ponuntur. Apud Grocecium statim post, σαρκωθείς ἐξ αὐτῆς ἀληθῶς, ut nos ea collocavimus tanquam in magis propria sede, apud Theodoretum, post φάγον ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, loco verborum, καὶ πῖνόν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, quae neque Theodoretus, neque Grocecius legit. Demum in cod. Otiob. post, πῖνόν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς. Praetermissionibus supra commemoratis Iscalle lucum dedit crebra repetitio

B EPI TOY STAYTOY (5).

I. Οὗτος σταυρωθῆν ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν ἀληθῶς. Κὰν γὰρ ἀρνησασθαὶ βουλῆθῆς, ὁ τόκος ἐλέγχει σε φαινόμενος, ὁ μακάριος οὗτος Γολγοθὰς, ἐν ᾧ νῦν, δὲ τὸν ἐν αὐτῷ σταυρωθέντα, συγκακρε

voci ἀληθῶς.

(4) Διελθὼς ἦν, etc. Haec sententia usque ad verbum ἑσθίων excl. sub Cyrilli nostri nomine citatur a Leontio Byzantino, lib. i *cont. Nestor. et Eutychem*, *Bibl. PP. Lugd.*, tom. IX, p. 684, et tacito ejusdem nomine transcribitur a S. Nilo, lib. ii, epist. 187. Item adjunctis verbis sequentibus usque ad τρέφων δὲ excl. citatur a Gelasio, libro *contra Nestorianum et Eutychem*, sed sub nomine Gregorii Nazianzeni *Orat. in Christi natalem*. A Leontio, Gelasio et Theodoro adducitur, ad duplicem in Christo naturae distinctionem adversum Monophysitas probandam: haud tamen tantum in ipsis verbis praesidium poterem, quantum in toto hujus contextus sensu; quo sane nihil ad naturarum et operationum in Christo diversitatem-fulcentium afferri potest. Sed argumenti vis non in eo tota veratur, quod Christus affirmetur duplex. Tantumdem enim de homine, qui ex anima et corpore compositus est, asserit Cyrillus cum infra n. 18, tum cat. 5, n. 4, hominem autem non dicit duplicem naturam, aliquid Christum triplicem dicere debeoisset. Nec propterea Cyrillus omnimodam inter Christum et hominem similitudinem constituit, ut unius naturae compositae sint ambo: qui generatim tantum utrosque diversis partibus constare observavit. At ea locutio personae unitati in Christo non officit, quae homini una procul dubio persona constanti a Cyrillo tribuitur. Cyrillo olim Alexandrino displicuit tam Christum quam hominem duplicem dici: disertis ejus sententia est commentario in Joan. ad cap. i, p. 677, et in epist. ad Nestorium *De excommunicatione*. Utramque tamen, ut pie a multis Patribus ante Nestorianam controversiam, ita et post eandem frequenter et innocue usurpatum fuit. Inter alios, duplicis Christi enuntiatione usus est Eulogius Alexandrinus homil. in seipsum Palmarum sub nomine Cyrilli Alexandrini, *Operum ejus tom. V*, pag. 397. Hominem quoque, ejus partium unionem Acephali uti geminam et simillimam unioni naturarum in Christo catholicis importunitus obtulerant, Severus ipsorum princeps duplicem dicere non veretur in Graeca Mathæi catena ad cap. xii, § 22, p. 296.